[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»
 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 марта 2023                                                   № 80                                       п. Новонукутский

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Нукутский район»  от 22.02.2019 № 72 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Нукутский район», отличной от Единой тарифной сетки в новой редакции»
В соответствии со статьями 134, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации,   согласно распоряжению Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 01 февраля 2023 г. № 27 «Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 22.02.2019  № 72 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Нукутский район», отличной от Единой тарифной сетки в новой редакции» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Абзац седьмой пункта 6 Раздела I Приложения № 1 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нукутский район», отличной от Единой тарифной сетки (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
«работникам образовательных организаций, имеющим награды министерства просвещения СССР, РСФСР, Государственного Комитета СССР по профессионально-техническому образованию, министерства образования и науки Российской Федерации, министерства просвещения Российской Федерации: значок (нагрудный значок) «Отличник просвещения СССР», значок «Отличник образования СССР», значок «Отличник образования РСФСР», значок «Отличник народного просвещения», значок «Отличник народного образования», значок «Отличник профессионально-технического образования РСФСР», значок «Отличник профессионально-технического образования Российской Федерации», знак отличия «Отличник просвещения», медаль К.Д.Ушинского, медаль Л.С. Выготского, нагрудный знак «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Почетный работник среднего профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник начального профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник сферы образования Российской Федерации», «Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации», «За милосердие и благотворительность», «Почетный наставник», «За верность профессии», «Молодость и профессионализм», почетное звание «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Почетный работник среднего профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник начального профессионального образования Российской Федерации», «Почетный работник сферы образования Российской Федерации», «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации», «Ветеран сферы воспитания и образования» - 10%  от минимального размера оклада (ставки).».
1.2. В абзаце третьем пункта 25 Положения слова «Вновь назначаемым руководителям устанавливается кратность не менее 1,5 размеров средней заработной платы основного персонала» заменить словами «Вновь назначаемым руководителям устанавливается кратность не менее 1,0 размера средней заработной платы основного персонала».
1.3. Изложить Приложение № 1 Положения в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.4. Изложить Приложение № 2 Положения в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.5. Изложить Приложение № 3 Положения в новой редакции согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению;

1.6. Изложить Приложение № 4 Положения в новой редакции согласно Приложению № 4 к настоящему постановлению;

1.7. Изложить Приложение № 5 Положения в новой редакции согласно Приложению № 5 к настоящему постановлению;

1.8. Исключить Приложение №10  Положения.

2. Настоящее постановление распространяется  на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр                                                                                                             С.Г. Гомбоев

Приложение №1

к постановлению Администрации МО «Нукутский район»
от 03.03.2023 № 80

«Приложение №1

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в  ведении муниципального образования «Нукутский район», отличной от
Единой тарифной сетки

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала
	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый размер минимального оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Помощник воспитателя
	8651

	Секретарь учебной части

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Дежурный по режиму
	8674

	Младший воспитатель

	2 квалификационный уровень

	Диспетчер  образовательного   учреждения
	8695

	Профессиональная квалификационная группа

должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень

	Старший вожатый
	8717

	Инструктор по труду

	Инструктор по физической культуре

	Музыкальный руководитель

	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист
	8739

	Педагог дополнительного образования

	Педагог-организатор

	Социальный педагог

	Тренер-преподаватель

	3 квалификационный уровень

	Мастер производственного обучения
	8783

	Воспитатель

	Методист

	Педагог-психолог

	4 квалификационный уровень

	Преподаватель (кроме преподавателей, отнесенных к ППС)
	8827

	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности

	Руководитель физического воспитания

	Старший  воспитатель

	Старший методист

	Тъютор

	Учитель

	Учитель-дефектолог

	Учитель-логопед

	Работники по должностям (профессиям) не включенным в ПКГ

	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	13200

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) структурным подразделением:
	8870

	   Отделом

	   Отделением

	   учебно-консультационным   пунктом

	другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

	2 квалификационный уровень

	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную  программу дополнительного образования
	8914

	Начальник (заведующий, директор, руководитель):

	   Отдела

	   Отделения

	   учебно-консультационного пункта

	других структурных подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального  образования

	Старший мастер образовательного учреждения (подразделения) начального и/или среднего профессионального образования

	3 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий, директор, руководитель) обособленного структурного подразделения  образовательного учреждения  (подразделения) начального и среднего профессионального образования
	8958

».
Приложение №2
к постановлению Администрации МО «Нукутский район»

от 03.03.2023 № 80

«Приложение №2

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении МО «Нукутский район», отличной от Единой тарифной сетки

	Общеотраслевые должности служащих

	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Делопроизводитель
	8303

	Секретарь-машинистка

	Кассир

	2 квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	8331

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Инспектор по кадрам
	8345

	Лаборант

	Техник

	Художник

	2 квалификационный уровень

	Заведующий складом
	8389

	Заведующий хозяйством

	Должности  служащих  первого квалификационного  уровня,  по   которым устанавливается производное  должностное наименование "старший"

	 Старший лаборант

	3 квалификационный уровень

	Заведующий производством (шеф-повар)
	8433

	Заведующий столовой

	4 квалификационный уровень

	Механик
	8476

	5 квалификационный уровень

	Начальник гаража
	8520

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень

	Бухгалтер
	8847

	Документовед

	Специалист по кадрам

	Инженер

	Инженер по охране труда

	Инженер-лаборант

	Инженер-программист (программист)

	Инженер-электроник (электроник)

	Психолог

	Юрисконсульт

	Экономист

	2 квалификационный уровень

	Бухгалтер 2 категории
	9199

	Экономист 2 категории

	3 квалификационный уровень

	Бухгалтер 1 категории
	9705

	Экономист 1 категории

	Специалист в сфере закупок

	4 квалификационный уровень

	Ведущий бухгалтер
	10266

	Ведущий экономист

	5 квалификационный уровень

	Заместитель главного бухгалтера
	10633

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	3 квалификационный уровень

	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	12472

».
Приложение №3
к постановлению Администрации МО «Нукутский район»

от 03.03.2023 № 80

«Приложение №3

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нукутский район», отличной от
Единой тарифной сетки

	Общеотраслевые профессии рабочих

	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	7847

	Кухонный работник

	Подсобный рабочий

	Мойщик посуды

	Рабочий бассейна

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	Сторож  (вахтер)

	Гардеробщик

	Дворник

	Истопник

	Кладовщик

	Конюх

	Рабочий по обслуживанию в бане

	Рабочий по уходу за животными

	Уборщик служебных помещений, уборщик производственных помещений

	Машинист по стирке и ремонту спецодежды

	Швея по ремонту одежды

	Оператор электрокотельной

	Буфетчица

	Повар

	Кастелянша

	Столяр, плотник

	Слесарь автотранспорта

	Слесарь-электрик

	Слесарь-сантехник

	Слесарь по ремонту оборудования

	Слесарь-ремонтник

	Кочегар

	Машинист-тракторист

	Ветеринарный фельдшер

	2 квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенные к первому  квалификационному уровню, при выполнении работ по  профессии  с  производным наименованием "старший" (старший по смене)
	7858

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	7887

	Водитель автомобиля

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9076

	3 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9740

	4 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	10436

».
Приложение №4
к постановлению Администрации МО «Нукутский район»

от 03.03.2023 № 80

«Приложение  №4

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нукутский район», отличной от
Единой тарифной сетки

	Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

	Заведующий костюмерной
	8279

	Аккомпаниатор

	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Библиотекарь
	8334

	Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии":

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки
	8390

».
Приложение №5
к постановлению Администрации МО «Нукутский район»

от 03.03.2023 № 80

«Приложение  №5

к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования «Нукутский район», отличной от
Единой тарифной сетки
Профессионально-квалификационная группа должностей медицинских и фармацевтических работников
	Наименование должности (профессии)
	Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессионально-квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Санитарка
	8181

	Профессионально-квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	1 квалификационный уровень

	Инструктор по лечебной физкультуре
	8223

	2 квалификационный уровень

	Медицинская сестра диетическая
	8263

	3 квалификационный уровень

	Медицинская сестра
	8305

	4 квалификационный уровень

	Фельдшер
	8326

	5 квалификационный уровень

	Старшая медицинская сестра
	8345

	Профессионально-квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	2 квалификационный уровень

	Врач-специалист
	8387

».